32 Scipio, cum fide solvendi pariter omnibus noxiis innoxii-
 que stipendii tum vultu ac sermone in omnis placato facile
 reconciliatis militum animis, priusquam castra ab Carthagine
 2 moveret, contione advocata multis verbis in perfidiam rebellan-
 3 tium regulatorum invectus, nequaquam eodem animo se ire pro-
 fessus est ad vindicandum id scelus, quo civilem errorem nuper

den Satzbau schwerfällig; vgl. 3,
 3, 6 u. 8.

2. nisi si] vgl. 26, 3, 3 nisi si
 mors sua — remedio futura esset.
 6, 26, 5 nisi si quando — arma
 acceperimus. nisi ist völlig Adverb
 geworden = aufser.

3. ad quorum discessum — re-
 spiravit] ad = auf Veranlassung;
 vgl. c. 36, 5 ad spem novandi res —
 aliquid moturos. Zu respirare vgl.
 26, 26, 11 respirare civitatem. 27,
 12, 12. 29, 4, 4 ita respiratum.

ancipiti metu] wie terror bezeich-
 net auch metus den Gegenstand
 oder die Person, welche Furcht ver-
 anlaßt; vgl. 2, 20, 5 metu ancipiti.

4. in maius verbis extollentes] die
 Substantivierung des neutralen Kom-
 parativs im Singular ist selten; je-
 doch sagt Liv. 4, 1, 5 in maius
 acceptis. 21, 32, 7 incerta in maius
 vero ferri. 4, 34, 7 in maius, ut fit,
 celebrantes.

a patribus] also schon aus frühe-
 rer Zeit als der des Hamilkar
 Barkas.

5. suspensi] absolut, sonst mit
 ad oder wie I, 25, 2 erecti suspensi-
 que in = gespannt auf.

6. pari poena aestimatam] Abl.
 pretii, vgl. 40, 55, 3 magno te
 aestimaturum; als wenn die Strafe
 gleichsam eine Bezahlung oder ein
 Schadenersatz für den Frevel sei.

c. 32, 1. fide solvendi — stipendii]
 „durch die Gewissenhaftigkeit (Un-
 parteilichkeit) in der Bezahlung“;
 vgl. 21, 5, 5 praeteritoque stipendii
 cum fide exsolvendo.

sermone — placato] „eine Rede-
 weise, aus welcher keine Erregung
 mehr zu erkennen war“; vgl. 22,
 30, 5 tu, quaeso, placatus — ordi-
 nes suos quemque tenere iubeas; als
 bleibende Eigenschaft c. 25, 4
 placido sermone.

3. civilem errorem — sanaverit]

sanaverit. tum se, haud secus quam viscera secantem sua, 4
 cum gemitu et lacrimis triginta hominum capitibus expiâsse
 octo milium seu imprudentiam seu noxam; nunc laeto et erecto
 animo ad caedem Iltergetum ire. non enim eos neque natos 5
 in eadem terra nec ulla secum societate iunctos esse; eam,
 quae sola fuerit, fidei atque amicitiae, ipsos per scelus rupisse.
 in exercitu suo se, praeterquam quod omnis civis aut socios 6
 Latinique nominis videat, etiam eo moveri, quod nemo fere
 sit miles, qui non aut a patruo suo Cn. Scipione, qui primus
 Romani nominis in eam provinciam venerit, aut a patre con-
 sule aut a se sit ex Italia advectus: Scipionum nomini, auspiciis 7
 omnis aduetos, quos secum in patriam ad meritum triumphum
 deducere velit, quos consulatum petenti, velut si omnium com-
 munis agatur honos, adfuturos speret. quod ad expeditionem 8
 attineat, quae instet, immemorem esse rerum suarum gestarum,
 qui id bellum ducat. Magonis hercule sibi, qui extra orbem
 terrarum in circumfusam Oceano insulam cum paucis perfugerit
 navibus, maiorem curam esse, quam Iltergetum: quippe illic et 9
 duces Carthaginiensem et quantumcunque Punicum praesidium